

Ejvind Bitsch

den 31-08-06

**TIL FOLKETINGETS
MILJØ- OG PLANLÆGNINGSUDVALG
CHRISTIANSBORG
1240KØBENHAVN K**

Miljø- og Planlægningsudvalget
MPU alm. del - Bilag 520
Offentligt

Vedr. Åmose-projektet.

Det har desværre vist sig, at det er lykkedes "Foreningen til bevarelse af naturen i den østlige del af Åmosen" at få spændt Morgenavisen Jyllands-Posten for deres natur-og kulturfjendske ideer. Vedlagte indlæg er derfor d.d. sendt til Jyllands-Posten med håb om, at det offentliggøres som læserindlæg.

Med håb om, at de synspunkter, jeg her giver udtryk for, også må indgå i udvalgets overvejelser, sendes de venligste hilsener.



./. Et indlæg i debatten om Åmoseprojektet.

Brandsbjerg 24
Telefon 5956.0408

e-mail: ebitsch@post.tele.dk

4400 Kalundborg
fax. 5956.4408

EENØJET HOLDNING TIL ÅMOSEPROJEKTET!

Hvor er det beklageligt, at JP, der ellers bryster sig af at være et objektivt dagblad uden partipolitiske bindinger, vælger at se de enestående muligheder og historiske/kulturrelle værdier gennem Sussie Neergaards briller. Man gør oven i købet også hendes skingre stemme til Jyllands-Postens!

Det er symptomatisk for den vinkel på debatten omkring Åmose-projektet, som JP via Sussie Neergaard (SN) er blevet påduttet, at research-arbejdet åbenbart er foregået hjemme hos SN, på hendes senromantiske lille landejendom, hvor (citat): tre heste går og græsser på en lille eng sammen med et par vilde fasaner! Ikke et øje er tørt! Vi mangler blot vægstykket "den brølende skovsø"! Vi andre, der den 22. aug. deltog i det mega-store borgermøde med flere hundrede deltagere oplevede en aggressiv og provokerende SN, som klart gik efter billige point i form af klapsalver frem for saglighed. Et af beviserne på SN's opportunisme ses bl.a. deri, at det generer hende og hendes miljø- og kulturmodstandere voldsomt, at man for at gøre projektet mere "spiseligt" har pillet et større antal ejendomme ud af projektet. Som SN selv sagde på borgermødet, så bliver munden jo lukket på disse lodsejere. Ikke desto mindre kræver SN m.fl. erstatning til et temmelig stort antal ikke eksisterende ejendomme. Ejendomme og tilbygninger i hobetal, som ikke fremgår af de officielle optegnelser for området – men som er afsløret ved hjælp af fotografier fra luften! (Er det virkelig også JP's mening, at ikke eksisterende – altså ulovligt opførte ejendomme – evt. skal have erstatning, hvis Åmosen og den enorme kulturværdier reddes for eftertiden?)

Det er dybt beklageligt, at JP, SN o.a. åbenbart ikke mener, at vi som ét af verdens rigeste samfund har råd til at bevare den helt enestående kultur- og miljøarv, som Åmosen trods lodsejernes ihærdige forsøg på det modsatte fortsat rummer i rigt mål. Gennem de seneste årtier er det visse steder "lykkedes" at sænke markerne mere end 2 m som følge af afvandinger. Det er ubegribeligt, at man kan være så forhippet på at stå på sin ejendomsret, at man ikke kan se, at hensynet til den enkelte aldrig kan blive større end hensynet til helheden.

Åmosen rummer værdier, som hvis SN o.a. med bl.a. JP som talerør får held til at stoppe natur- og kulturprojektet, vil være tabt for altid. Får modstanderne af projektet held til deres forehavende, vil kun minderne i form af sten, ben og horn være tilbage. Endnu er det muligt at studere vore forfædres levevis ved at undersøge f.eks. mave- og tarmindehold. De endnu eksisterende fortidsminder er af så stor betydning, at forskere fra hele Europa håber på, at vi i Danmark har råd og vilje til at vise, at vi også kerer os om vores fortid.

Til slut blot dette: Niveauet på SN's argumentation ses tydeligt derved, at hun og evt. andre mener, at dette gigantiske natur- og kulturprojekt har kultur- og miljøministre-

nes interesse og bevågenhed, fordi de skulle være opvokset i Åmosen. Det er usaglighed på allerhøjeste plan! Eller sagt på en anden måde: Højt kvalificeret vås.